
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

  

 

 
Prot. 15009/6.3.                Novafeltria (RN), lì 25.08.2022 
 

ALBO ON LINE 

SITO WEB 

ATTI 

 

Oggetto: Aggiudicazione della fornitura, trasporto/consegna, installazione e collaudo di torni, centrali di 
lavoro, ivi inclusi i software e formazione, nell’ambito della strategia di sviluppo dell’area interna 
nell’ambito della strategia di sviluppo dell’area Regione Emilia-Romagna – “Area Interna Alta 
Valmarecchia”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.2 lettera a) del d.l. n. 76/2020 convertito 
in l. 120/2020 (e successive modifiche di cui alla l. 108/2021) tramite Trattativa Diretta (N. 3158295) 
espletata sul Mepa di Consip 
 

Scheda intervento 22  
codice di intervento e titolo: EMIAV17 - I1 Learning by doing: la metalmeccanica a scuola. 
CUP: D99J21005790003 
CIG: 93501389F6 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Normativa di riferimento 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

• la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

• il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 46 disciplinante gli “Strumenti di acquisto e di 
negoziazione”; 

• il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

• il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

• Le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• Le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

• D.L.76/2020 convertito in legge 120/2020 (modificato dal D.L. 77/2021); 
 

Visto: 

- la delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna  n. 1010 del 24/06/2019 ad oggetto 

“strategia nazionale aree interne - attuazione accordi di programma quadro aree interne regionali - 

sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) per i fondi nazionali”, con la quale viene approvato il Sistema di 

Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) per l’utilizzazione dei fondi nazionali che finanziano gli interventi della 

Strategia per le aree interne e viene dato mandato al Servizio Coordinamento delle Politiche Europee, 

Programmazione, Cooperazione, Valutazione della Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e 

Istituzioni di porre in essere e coordinare l’attuazione delle disposizioni relative alla gestione e al 

controllo; 

- la comunicazione relativa alla sottoscrizione dell'Accordo di Programma Quadro “Area Interna Alta 

Valmarecchia”; 

- che il suddetto APQ prevede la Scheda di Intervento 22 (codice di intervento e titolo: EMIAV17 - I1 

Learning by doing: la metalmeccanica a scuola) e l’ammissione al finanziamento per un importo 

complessivo di € 203.850,00; 

- che l’intervento richiamato prevede, tra le altre, la fornitura, trasporto/consegna, installazione di torni, 

centri di lavoro e software di simulazione; 

Richiamato  

- il provvedimento prot. 14042/6.2. del 30.07.2022 con cui è stata indetta una procedura per l’acquisizione 

della fornitura in oggetto per la realizzazione della scheda di  intervento 22 (EMIAV17 - I1 Learning by 

doing: la metalmeccanica a scuola), nell’ambito della strategia di sviluppo dell’area interna nell’ambito 

della strategia di sviluppo dell’area Regione Emilia-Romagna – “Area Interna Alta Valmarecchia”, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 

120/2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 convertito il L. 108/2021) e s.m.i., previa richiesta di 

preventivo per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la fornitura in argomento; 

- la richiesta di preventivo prot. n. 14044/6.10 del 30/07/2022 in cui veniva stabilito di procedere 

all’affidamento della fornitura in oggetto al prezzo più basso (art. 95 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), invitando a 

presentare la propria migliore offerta le seguenti ditte: Elettronica Veneta S.p.A. , B.S. MACCHINE S.R.L. e 

DMG MORI Italia S.r.l.. Il valore stimato a base d’astata è stato fissato in € 138.900,00 oltre IVA. 

Vista la comunicazione della ditta Elettronica Veneta S.p.A., agli atti prot. 14360 del 06/08/2022, con cui ha 

reso noto di non partecipare alla procedura; 

Dato atto che entro il termine fissato nella richiamata richiesta di preventivo (09.08.2022) è pervenuta una 

sola offerta da parte dell’operatore economico, B.S. MACCHINE S.R.L., con sede legale in CHIONS (PN) cap 

33083 alla via Enzo Ferrari 5, Codice Fiscale e P. IVA 03401390277, che ha offerto un importo complessivo 

pari ad € 138.830,40 al netto dell’IVA; 

Visto  

- l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A 
decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 
della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

Considerato che:  

- per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 
del decreto-legge n. 76 del 2020 e s.m.i.;  

- trattandosi di servizi di importo stimato inferiore a € 139.000,00, la Stazione Appaltante può 
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a), Decreto-legge 16 
luglio 2020 n. 76 convertito in L. 120/2020 e successiva modifica del D.L. 77/2021;  

- a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s.m.i. non sussistono convenzioni 
attive dall’agenzia INTERCENT-ER né questi prodotti rientrano nella programmazione degli 
acquisti in ambito regionale; 

- da un controllo effettuato non risulta attiva una convenzione sul Mepa di Consip spa; 
- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM del 

11/07/2018; 

Atteso che: 

- per la fattispecie in contesto, si è predisposto sul Mepa di Consip una Trattativa Diretta con 
l’operatore miglior offerente, identificata con il numero di registro di sistema 3158295 con le 
modalità dettagliate nella documentazione allegata e nelle condizioni di cui alla predetta trattiva; 

- la presente procedura, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., è interamente svolta 
attraverso la piattaforma telematica Mepa di Consip; 

Preso atto:  

- dell’offerta pervenuta (€ 138.830,40 oltre IVA) dall’Operatore Economico, B.S. MACCHINE S.R.L., 
con sede legale in CHIONS (PN) cap 33083 alla via Enzo Ferrari 5, Codice Fiscale e P. IVA 
03401390277, entro il termine di scadenza (25/08/2022 ore 17:00) fissato dalla predetta 
Trattiva;  

- il RUP ha provveduto all’apertura e verifica della documentazione Amministrativa e dell’offerta 
economica, nonché alla loro conformità alle prescrizioni di gara; 

Ritenuto, quindi,   



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

- congrua e conveniente ’offerta proposta e di poter procedere all’aggiudicazione definitiva 
dell’affidamento dell’incarico in oggetto all’operatore economico concorrente, B.S. MACCHINE 
S.R.L., con sede legale in Chions (PN) cap 33083 alla via Enzo Ferrari 5, Codice Fiscale e P. IVA 
03401390277, che ha offerto un importo complessivo di € 138.830,40 oltre IVA; 

- di dover procedere alla stipula del documento generato automaticamente dal sistema MePa di 
Consip avente valore contrattuale ai sensi dell’art. 1326 c.c.; 

- formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore del predetto operatore economico;  
- di sottoporre l’efficacia all’esito positivo dei controlli dei requisiti di legge (ex art. 32 comma 7 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) ed alla condizione risolutiva ex lege, qualora, in esito alle verifiche in 
corso, risultasse la sussistenza, in capo all’aggiudicatario, di una delle cause di esclusione previste 
dalla normativa 

Precisato che al servizio in oggetto è stato attribuito il Codice CIG. 93501389F6 e CUP D99J21005790003 e 

che la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 

3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento della prestazione verrà 

effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche; 

Considerato che è inoltre necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per dare 

inizio al procedimento di affidamento della fornitura che trovano copertura sui pertinenti centri di costo del 

Bilancio dell’Ente per l’Esercizio di competenza; 

Rilevato che  

- è stata individuata e nominata con precedente atto, la prof.ssa Maria Anna Manicone, avente 

professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura di gara sopra indicata e per assolvere il 

ruolo di RUP nel medesimo intervento; 

- ai sensi del D.Lgs n. 39/2013 non sussistono in capo alla medesima cause di inconferibilità ovvero di 

preclusione al conferimento dell’incarico, non avendo l’incaricato riportato condanne penali per reati 

contro la P.A. o assunto la carica di componente di organi di indirizzo politico; 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a 

quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

Verificata la copertura finanziaria; 

Visto  l’istruttoria effettuata secondo quanto previsto dalla L.241/1990; 

Visti  gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016; 

Visti  gli artt. 44 e 45 del D.I. n. 129/2018; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 



ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“TONINO GUERRA” - NOVAFELTRIA (RIMINI)  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Con Sezioni Associate I.T.C.G. “Einaudi”, I.P.I.A. “Benelli” e Liceo Scientifico 
Piazzale Lorenzo Moni n. 3 – 47863 NOVAFELTRIA (RN)     
Tel. 0541920130 / 0541926178 - Sito: www. https://www.isisstoninoguerra.it  
E-mail: RNIS00300D@istruzione.it- PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico RNPS00300D - Cod. Fiscale 80034510414 

     

   

  

1. di aggiudicare, per i motivi esposti in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 
convertito il L. 108/2021) e s.m.i. in esito alla Trattativa Diretta condotta sul MEPA di CONSIP ed 
identificata al n. 3158295, all’operatore economico B.S. MACCHINE S.R.L., con sede legale in 
CHIONS (PN) cap 33083 alla via Enzo Ferrari 5, Codice Fiscale e P. IVA 03401390277, la fornitura, 
trasporto/consegna, installazione e collaudo di torni, centrali di lavoro, ivi inclusi i software e 
formazione, per la realizzazione della scheda di intervento 22 (codice di intervento e titolo: 
EMIAV17 - I1 Learning by doing: la metalmeccanica a scuola) nell’ambito della strategia di 
sviluppo dell’area interna nell’ambito della strategia di sviluppo dell’area Regione Emilia-
Romagna – “Area Interna Alta Valmarecchia”, per l’importo complessivo di € 138.830,40 oltre 
IVA; 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’invio delle comunicazioni 
relative all’avvenuta aggiudicazione come previsto dal presente provvedimento;  

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la presente 
aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

4. di stabilire che ai sensi dell’art. 32 c. 10 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine dilatorio per la stipula 
del contratto (35 giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva ex art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) non si applica; 

5. di stipulare il contratto di fornitura con la ditta sopracitata con le modalità disciplinate dall’art. 
32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. approvando il documento di stipula generato 
automaticamente dal sistema MePa di Consip avente valore contrattuale ai sensi dell’art. 1326 
c.c.; 

6. di dare atto della compatibilità economica della spesa prevista nel presente provvedimento, in 

quanto trattasi di intervento previsto nell’ambito della strategia di sviluppo dell’area interna Alta 

Valmarecchia (Scheda di Intervento 22 Codice intervento e Titolo: EMIAV17- I1 Learning by doing: 

la metalmeccanica a scuola) e in cui trova copertura finanziaria;  

7. di confermare RUP, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i la prof.ssa Maria Anna 

Manicone, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 

competenze, e di confermare il Dott. Emanuele Zavoli, funzionario amministrativo, quale 

referente di supporto al RUP per la parte amministrativo/contabile, individuato con precedente 

atto; 

8. di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i, sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG. 93501389F6 e CUP 

D99J21005790003; 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

10. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente 

determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per l’espletamento dei relativi 

adempimenti amministrativi. 

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

Prof.ssa Chiara Giovannini 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art.3 - c.2, del D.Lgs 39/93 

 


